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Anotace:

Diplomová práce je zaměřena na kombinatorické učivo, které je určeno

studentům oboru učitelství pro 1. stupeň základní školy. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zajišťuje teoretický výklad

kombinatorického učiva. Jsou v ní uvedeny vzorové příklady, na kterých se

kombinatorický celek vysvětluje a je názorně popsán. Praktická část

diplomové práce obsahuje příklady na procvičení. Kaţdý příklad je doplněn

výsledkem a stručným postupem výpočtu.

Annotation:

This thesis focuses on the combinatorial curriculum which is settled for

the students of pedagogy for primary teaching. The thesis is divided in a

theoretical part and a practical part. The theoretical part obtains the

theoretical interpretation of the combinatorial curriculum. It contains

illustrative examples which explain the combinatorial unit and illustrate it.

The practical part of this thesis contains the examples to practice. Results are

added to each example as well as the brief method of calculation.
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je kombinatorika pro studenty učitelství

1. stupně ZŠ. Zaměříme se na přehledný a srozumitelný výklad

kombinatorického učiva, na který následně navazuje procvičení jednotlivých

příkladů. Příklady jsou vybrány z učebnic prvního a druhého stupně

základních škol, škol středních a z knih určených pro rozšíření

matematického učiva.

Kapitoly jsou: kombinatorická pravidla, kombinační čísla, variace

bez opakování, variace s opakováním, permutace bez opakování, permutace

s opakováním, kombinace bez opakování a kombinace s opakováním.

Jednotlivé kapitoly obsahují vzorové příklady, které jsou doplněny názorným

nákresem postupu. Kapitoly na sebe navazují: z variací vycházejí permutace,

následují kombinace, které jsou jejich zobecněním.

Příklady v praktické části jsou rozděleny podle jednotlivých témat:

kombinační čísla, variace bez opakování, variace s opakováním, permutace

bez opakování, permutace s opakováním, kombinace bez opakování,

kombinace s opakováním. Obsahují vzorové příklady, na nichţ je předveden

postup výpočtu. Ostatní příklady vţdy za svým zadáním mají výsledky a

některé i stručný postup výpočtu.

Cílem této práce je přiblíţení kombinatorického učiva studentům

učitelství 1. stupně ZŠ. Příklady v praktické části mohou být vyuţity v jejich

budoucí praxi učitele prvního stupně základní školy.

2. Kombinatorika

Kombinatorika je část matematiky, která se zabývá vlastnostmi

konečných mnoţin. V kombinatorice jsme často odkázáni na svůj vlastní

úsudek, v mnoha případech není moţné ověřit správnost. Úsudky v této

oblasti matematiky jsou proto často sloţité, pro některé jedince

nepochopitelné. Problém v nepochopení se skrývá (často) v tom, ţe

kombinatorické úsudky jsou pro nás něčím novým a k seznámení s nimi

potřebujeme delší čas.

Vznik kombinatoriky nelze zcela jasně zařadit do přesného historického

období. Vyvíjela se s potřebou člověka, který hledal odpovědi na nejrůznější

otázky. Jako matematická disciplína se kombinatorika začala objevovat

v 17. století, byla spojována se jmény B. Pascala (na konci svého ţivota

vytvořil trojúhelník kombinačních čísel- tabulka, jejichţ řádky tvoří

kombinační čísla 𝑛
0
aţ 𝑛

𝑛
), P. Fermata (společně s B. Pascalem dali základ

pravděpodobnosti- šance na vítězství při hře v kostky), J. Bernoulliho

(společně s G. W. Leibnizem dali základ terminologii pravděpodobnosti), G.

W. Leibnize a L. Eulera. V této době se kombinatorické úvahy zaobíraly

především různými hrami v kostky a hrami s kartami.

Kombinatorika dnešní doby je součástí tzv. finitní matematiky,

která studuje vlastnosti konečných mnoţin.

Kombinatorika je propojena s mnoha dalšími disciplínami. Nejvíce

společného s kombinatorikou má pravděpodobnost. Pravděpodobnost je

na kombinatorice zaloţena.

2. 1 Základní kombinatorická pravidla

Při řešení kombinatorických úloh se vyuţívá především dvou pravidel -

kombinatorické pravidlo součinu a kombinatorické pravidlo součtu.

Nejprve se zaměříme na kombinatorické pravidlo součinu:

Počet všech uspořádaných k-tic, jejichž první člen lze vybrat

n1 způsoby, druhý člen po výběru prvního členu n2 způsoby atd. až k-tý

člen po výběru všech předcházejících členů nk způsoby, je roven 𝒏𝟏 ∙ 𝒏𝟐 ∙

… ∙ 𝒏𝒌 (Calda & Dupač, 2006)

Kombinatorické pravidlo součinu si ukáţeme na příkladě 1.

Příklad 1:

Maruška má ve skříni červené, ţluté a zelené tričko, modrou a bílou sukni.

Kolik má Maruška moţností různého oblečení?

Řešení:

Uvedenou úlohu můţeme graficky znázornit (obr. 1).

Obr. 1

Červené tričko Modrá sukně

Bílá sukně

Modrá sukně Ţluté tričko

Bílá sukně

Modrá sukně Zelené tričko

Bílá sukně

Z obr. 1 vidíme, ţe ke kaţdému ze tří triček si můţe Maruška vzít dvě

sukně. Vytvoří tak 3 ∙ 2= 6 různých moţností oblečení.

Vzhledem k tomu, ţe nemůţeme zaměnit tričko za sukni, hledáme

uspořádané dvojice tričko- sukně, jejíţ první člen tričko lze vybrat třemi

způsoby a druhý člen sukně dvěma způsoby.

Pouţijeme-li matematickou symboliku:

k= 2 (tvoříme dvojice)

n1= 3 (počet triček)

n2= 2 (počet sukní),

obdrţíme podle pravidla kombinatorického součinu: 𝑛1 ∙ 𝑛2= 3 ∙ 2= 6.

Příklad 2:

Určete počet všech přirozených dvojciferných čísel, v jejichţ zápise se

vyskytují číslice 1, 2, 3, 4, 5, 6, 0 nejvýše jednou.

Řešení:

Uvedeme dva způsoby řešení:

1. Na místě desítek můţe stát libovolné číslo z číslic 1, 2, 3, 4, 5, 6,

nemůţe zde stát číslice 0. Pokud by na místě desítek stála nula, utvořené číslo

by nebylo dvojciferné. Na místo desítek můţeme tedy dosadit šest čísel. Na

místo jednotek můţeme dosadit také šest číslic, nyní můţeme dosadit nulu

(nemůţeme jiţ dosadit číslo, které jsme pouţili na pozici desítek). Máme tedy

6 ∙ 6=36 moţných dvojciferných čísel.

D J

6 6 = 36

2. Všechna dvojciferná čísla obsahují dvě skupiny čísel. Čísla, která

jsou tvořena stejnými číslicemi (11,22,33,44,…). A čísla, která mají různé

číslice. Čísel, ve kterých se číslice opakují je 6 (11, 22, 33, 44, 55, 66), všech

dvojciferných čísel, které lze ze zadaných čísel sestavit je 42 (ze zadaných

čísel mohu utvořit dvojciferná čísla- 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 20, …-

vytvořím tak v první dvacítce sedm čísel, v druhé pak dalších sedm, ve třetí

také sedm pokračuji aţ k sedmdesátce- vytvořím tak 7+7+7+7+7+7= 42

dvojciferných čísel). Počet čísel s různými číslicemi si označíme p, počet

čísel se stejnými číslicemi je 6.

p+ 6= 42

p= 36

Druhé pravidlo, se kterým se seznámíme je kombinatorické pravidlo

součtu (kombinatorické pravidlo součtu je ukázáno na předchozím

příkladě, řešení druhé):

Jsou-li A1, A2,..., An konečné množiny, které mají po řadě p1, p2,..., pn

prvků, a jsou-li každé dvě množiny disjunktní, pak počet prvků množiny

A1 A2 . . . An je roven p1+p2+. . . +pn. (Calda & Dupač, 2006)

Na obr. 2 je dané pravidlo znázorněno pro 2 mnoţiny A1 a A2, přičemţ první

mnoţina má 5 prvků a druhá 4 prvky.

A1 A2 A1 A2= 5+ 4= 9

Obr. 2

2. 2 Kombinační číslo

Dříve neţ zavedeme kombinační číslo, definujeme faktoriál.

Faktoriál z přirozeného čísla n je součin všech přirozených čísel od

jedné do n. Tzn.

n!= (Calda & Dupač, 2006)

Vlastnosti faktoriálu:

Pro n=0 je n!= 1, tedy 0!= 1.

Dále platí: n!= n (n-1)!

Příklad:


[…]


směsí, ze šesti druhů 210 směsí, ze sedmi druhů

120 směsí, z osmi druhů 45 směsí, z devíti druhů 10

směsí a z deseti druhů 1 směs. Celkem: 45+ 120+

210+ 252+ 210+ 120+ 45+ 10+ 1= 1 013 směsí ]

Příklad 22:

Turnaje se zúčastní 10 druţstev, z nichţ první čtyři postupují do finále.

Kolik je čtveřic, které mohou postoupit do finále?

[ C(4, 10´)= = 210 moţností čtveřic ]

Příklad 23:

Kolik má úhlopříček n-úhelník?

[ C(2, n)= ]

4. 7. Kombinace s opakováním

Vzorový příklad

Příklad 1:

V sáčku jsou červené, modré a zelené kuličky; kuličky téţe barvy jsou

nerozlišitelné. Určete, kolika způsoby lze vybrat pět kuliček, jestliţe v sáčku je

aspoň pět kuliček od kaţdé barvy.

Řešení:

Vybíráme pětici kuliček, ve kterém nezáleţí na pořadí. Jde tedy o

kombinace s opakováním:

Co(5, 3)= = = = 21

Odpověď:

Pět kuliček můţeme vybrat 21 způsoby.

Příklad 2:

V novinovém stánku je ke koupi deset druhů pohledů, přičemţ kaţdý

druh je k dispozici v padesáti exemplářích. Určete, kolika způsoby lze zakoupit

15 pohledů.

[ Co(10, 15)= = = 1 307 504 ]

Příklad 3:

Ze všech bílých šachových figurek bez krále a dámy (tj. z osmi pěšců,

dvou věţí, dvou jezdců a dvou střelců) vybereme a) trojici, b) dvojici. Jaký je

počet moţností pro jejich sloţení?

[ a) Co(3, 4)- 3= =

b) Co(2, 4)= = = 10]

Příklad 4:

Kolik 3- prvkových kombinací s opakováním lze utvořit na 5- prvkové

mnoţině?

[ Co(3, 5)= = = 35 ]

Příklad 5:

Určete, kolika způsoby je moţné rozmístit tři stejné kuličky do čtyř

krabiček.

[ Co(3, 4)= = = = 20 ]

Příklad 6:

Kolika způsoby můţe babička rozdělit 15 bonbónů mezi 10 vnuků?

[ Co(15, 10)= = = =1 307 504

způsoby]

Příklad 7:

V obchodě mají tři druhy sirupu: Jahodový, meruňkový a citrónový.

Určete počet všech moţností nákupu čtyř lahví sirupu v tomto obchodě.

[ Co(4, 3)= = = = 15 moţností ]

Příklad 8:

Kolik různých neuspořádaných trojic mohou dát počty ok na

jednotlivých kostkách při vrhu třemi kostkami? (obvyklá kostka s jedním aţ

šesti oky na jednotlivých stranách)

[ Tři kostky, šest stran: Co(3, 6)= = ]

Příklad 9:

Klenotník vybírá do prstenu tři drahokamy. K dispozici má tři rubíny,

dva smaragdy a pět safírů. Kolika způsoby můţe tento výběr provést,

povaţujeme-li kameny téhoţ druhu za stejné.

[ Co(3, 3) – 1= - 1= 9 ]

Příklad 10:

Určete, kolika způsoby můţeme zvolit dvě karetní barvy (barvy jsou

srdce, kára, piky, kříţe), které nemusejí být různé?

[ Co(2, 4)= = 10 : srdce- srdce; srdce- piky; srdce-

káry; srdce- kříţe; piky- piky; piky- káry; piky- kříţe;

káry- káry; káry- kříţe; kříţe- kříţe]

Příklad 11:

Určete, kolika různými způsoby lze rozdělit 15 korunových mincí mezi

10 dětí?

[Co(10, 15)= = 1 307 504]

Příklad 12:

Určete, kolika způsoby si mohou tři osoby rozdělit osm stejných jablek.

[ Co(8, 3)= = 45 ]

5. Závěr:

V této diplomové práci jsem se snaţila postihnout celou oblast

kombinatorického učiva, která se vyučuje na vysoké škole, na oboru Učitelství

pro 1. stupeň základní školy. Snaţila jsem se přehledně a srozumitelně shrnout

teoretický základ dané problematiky. Tento teoretický základ je shrnut

v teoretické části diplomové práce. Jsou rozebrány jednotlivé oblasti

kombinatoriky: kombinatorická pravidla, kombinační čísla, variace bez

a s opakováním, permutace bez a s opakováním, kombinace bez a

s opakováním. Jednotlivé oblasti obsahují ukázky příkladů na dané téma a

jejich řešení bez vzorce a se vzorcem. Řešení příkladů bez pouţití vzorců

ukazuje moţnosti řešení pro ţáky základních škol, ve kterých se

kombinatorické učivo jako takové nevyučuje.

Druhá část mé diplomové práce je tvořena příklady, které jsem

vyhledávala v různých učebnicích, matematických sbírkách nebo na

internetových stránkách. Učebnice ze základních škol, které jsem procházela,

neobsahovaly mnoho příkladů kombinatorické povahy. A pokud ano, týkaly se

především kombinací, variací a permutací bez opakování. Většinou se

opakovaly ve stejném, nebo číselně změněném znění.

Příklady v praktické části obsahují výsledky a částečný postup výpočtu.

Mohou slouţit k procvičení učiva a jeho prohloubení. Některé příklady se dají

pouţít i na prvním stupni základních škol, příklady se dají vypočítat i

bez vzorců, pomocí tabulek, nákresů, atd. Myslím si, ţe takové příklady jsou

pro děti zajímavé a většinou je s radostí řeší.

Díky této diplomové práci jsem zjistila, jaké příklady se v učebnicích

vyskytují, jaké příklady se dají pouţít k prohloubení a rozšíření vědomostí

o učivu týkajících se kombinatoriky.
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