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Autorka vytvořila ve své práci ucelený přehled kombinatorického učiva, které by měl

znát učitel na 1.stupni ZŠ. Pro tyto učitele a také pro studenty tohoto oboru je zde uvedeno

srozumitelné odvození základních kombinatorických vztahů a doprovodné vysvětlení na

příkladech je názorné. Přínosem práce je rovněž sbírka úloh, jejichž řešením se upevňují

poznatky popsané v teoretické části práce.

Diplomová práce je vypracovaná pečlivě ale přesto se autorka nevyvarovala některých

nepřesností a chyb. V popisu postupu řešení na str.12 autorka zaměnila slovo desítky za

dvacítky, na straně 22 je tisková chyba v uvedení vztahu pro počet k-členných variací

s opakováním z n-prvků, v zadáních příkladů na str. 44 používá autorka neobvyklé délky

telefonního čísla, nepřesná odpověď na str.56 nepřemisťujeme slova ale písmena ve slovech.

I přes výše uvedené připomínky práce splnila vytčený cíl a doporučuji ji k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl